Администрация Октябрьского                                                                                                          муниципального района
Протокол № 2
 заседания межведомственной комиссии  по противодействию незаконным  заготовкам и обороту древесины
п. Октябрьский                                                                                                                              10.10. 2014 года
Повестка  дня
заседания межведомственной комиссии по противодействию незаконным заготовкам и обороту древесины.
1. Отчет по лесонарушениям за 9 месяцев 2014 года.                                                                                                                                          Докладчик: Дульцев В.В. - директор ГКУ «Октябрьское лесничество».
2. Информация  ММО МВД РФ «Октябрьский» по проверке транспортных средств и нарушений в перевозке древесины, выдаче предписаний и составлении протоколов в 2014 году.                                                                                                                                     Докладчик:   И.Г. Якупов– начальник межмуниципального отдела МВД РФ «Октябрьский».
3. Информация о работе с населением по предотвращению  лесонарушений  в  Щ-Озерском   сельском поселении.                                                                                                    Докладчик:      Ю.К. Жаналиев – специалист администрации  Щучье-Озерского сельского поселения  по имуществу, градостроительству и землеустройству.
4. Разное.
Присутствовали: Г.В. Поезжаев –глава района, председательствующий                     Ф.А. Поповцев -  председатель комиссии.
Члены комиссии: Н.С. Копылов, И.А. Нартдинов, П.С. Шестернин, Ш.К. Карамов,  В.В. Дульцев, В.В. Ересецов, М.И. Ширяев, И.Г. Якупов, Р. Х. Габдинов, корреспондент газеты «Вперед» И.А. Пирожков
1. Дульцев В.В – директор ГКУ «Октябрьское лесничество».  За 9 месяцев 2014 года обнаружено 10 случаев незаконных вырубок с объемом 323 куб. метра, ущерб составил 1 829 тыс. руб. в сравнении:
       2012 г. – 27 случаев, объем 1811 куб. метра,  ущерб 12,5 млн. руб.;
       2013 г. – 16 случаев, объем 323 куб. метра, ущерб 1,8 млн. руб.
 В разрезе участковых лесничеств:
      Чадское – 5 случаев;
      Щ. Озерское – 2 случая;
      Ишимовское – 3 случая.
По обнаружению:
     сотрудники полиции – 2 случая;
     арендаторы – 2 случая;
     ООО «Егерь» - 3 случая;
     сотрудники лесничества совместно с «Егерь» -3 случая. Из них 4 случая незаконных рубок обнаружено на арендованной территории и 6 случаев на  свободной от аренды территории.
    По 9 ти случаям незаконных рубок возбуждены уголовные дела (имеются подозреваемые, ведется следствие), по 1 случаю вынесен отказ в связи  с небольшим ущербом до пяти тысяч рублей и составлен административный протокол.
     2 случая незаконных рубок совершены одним лицом жителем п. Тюш Катаевым Сергеем  Георгиевичем:
     1 случай апрель 2014 года 36,6 куб. метра ущерб 228 тыс. руб.;
     2 случай июль 2014 года 21,8 куб. метра ущерб 136 тыс. рублей. Приговор суда от 02.07 2014 г.
     Для своевременного обнаружения лесонарушений в лесничестве ежеквартально составляется план проведения мероприятий, который согласовывается с начальником отдела  МВД  РФ «Октябрьский».     Это такие мероприятия как патрулирование лесоучастков только сотрудниками лесничества, совместные выезды лесников и сотрудников полиции, а также привлекаем охранное агентство «Егерь». Работа сотрудников «Егерь» зарекомендовала себя только с положительной стороны. Постоянное присутствие егеря на всей территории района (регулярные выезды) является хорошим профилактическим мероприятием в борьбе с незаконными рубками.
     С 1 февраля 2015 г.  вступает в силу ФЗ от 28.12.2013. №415 «О внесении изменений в ЛК РФ и Кодекс РФ об административных правонарушениях.
     В связи с этим предлагаю создать рабочую группу при администрации района с привлечением специалистов сельских поселений, работников лесничества для проведения проверок целевого назначения древесины, приобретенной гражданами на собственные нужды за последние годы, а также при обнаружении массовой гибели и усыхании еловых насаждений на территории района привлекать данные рабочие группы для участия в обследовании насаждений и распределения назначенных в рубку площадей местному населению или проведения аукционов на право заключения договоров купли-продажи лесонасаждений в соответствии с Законом ПК от 29.08.2007 №106 ПК.
1. И.Г. Якупов – начальник межмуниципального отдела МВД РФ «Октябрьский». Информация  ММО МВД РФ «Октябрьский» по проверке транспортных средств и нарушений в перевозке древесины, выдаче предписаний и составлении протоколов в 2014 году.
С начала года по настоящее время  на территории обслуживания Межмуниципального отдела МВД России «Октябрьский», согласно приказа ГУ МВД России по Пермскому краю №240 от  07.03.2014 года и приказа МО МВД России «Октябрьский» №143 от 11.03.2014 года в целях предупреждения, выявления и пересечения преступлений в сфере заготовки, переработки и реализации древесины, а также нарушений  миграционного законодательства на предприятиях лесопромышленного комплекса проводится специальное оперативно-профилактическое мероприятие «Лес». За период проведения СОПМ «Лес» проделана следующая работа:
     Проведено проверок объектов ЛПК  совместно с контрольно-надзорными органами проверено -50 объектов. В ходе проверки выявлены нарушения трудового, налогового законодательства и требований противопожарной безопасности. По результатам выявленных нарушений трудового, налогового законодательства направлены информационные письма в Государственную инспекцию труда Пермского края и ИФНС России № 12 для проведения проверки  и принятия мер реагирования. По линии МЧС выявлены 13 нарушений, вынесены предписания по устранению выявленных нарушений, составлены четыре административных протокола по нарушению противопожарных правил (ст. 20.4 КоАП РФ).
     Совместно с главным государственным инженером-инспектором отдела Гостехнадзора №1 инспекции государственного государственного   технического надзора Пермского края Ширяевым М.И. проверены транспортные средства, оборудованные для заготовки погрузки, выгрузки, транспортировки древесины (трактора, самоходные машины и прицепы к нему) -16 единиц, в ходе проверки выявлены нарушения правил эксплуатации ТС, инспектором Гостехнадзора составлены административные материалы по ст. 9.3 КоАП РФ -7 протоколов, наложено штрафов на сумму 2300 рублей. По нарушениям правил регистрации и перерегистрации ТС выявлено нарушений -5, составлено административных протоколов по ст. 19.22 ч. 1 КоАП РФ – 5, наложено  штрафов на сумму 8 тыс. рублей. ТС не изымались.
     Всего на территории Октябрьского района Пермского края  зарегистрировано ТС оборудованных для погрузки, транспортировки древесины – 37 единиц. Доставлено в МО ТС -16, сотрудниками ДПС ГИБДД выявлено 25 правонарушения и составлено 25 административных протокола по ст. 12.3 КоАП РФ, наложено штрафов на 11000 рублей, 7 правонарушений по ст. 12.5 КоАП РФ, оформлено штрафов на 4000 рублей.
      05 августа 2014 года в квартале 11 выдел 37 Ишимовского участкового лесничества ГКУ «Октябрьское лесничества» при проведении совместных проверок лесных насаждений, УУП с участковым лесничим, была выявлена незаконная рубка лесных насаждений в количестве 7 деревьев породы осина. Ущерб от незаконной рубки составил около 3,5 тысяч рублей. Лицо совершившее незаконную рубку установлено (Абдуллин Р.Ф. житель с. Ишимово), составлен адм. протокол  по ст. 8.28 ч. 1 КоАП  РФ, административный материал направлен для принятия решения в Мировой суд.
     14 августа 2014 года в вечернее время в п. Сарс на ул. Советская проверен лесовоз «Урал» под управлением гр. Матюшева В.П. осуществлявшего перевозку древесины, а именно сортиментов деревьев породы ель, сосна, пихта. Проведена проверка законности перевозимой древесины. В МО МВД России «Октябрьский» зарегистрирован материал проверки КУСП № 3036  от 14.08. 2014 года.  В ходе проверки установлено, что древесина вывезена с лесного массива расположенного в квартале 11 выдел 54 Октябрьского сельского лесничества ГКУ «Октябрьское лесничество», на территорию пилорамы ООО «ЭлектроСнаб» в п. Сарс ул. Советская, 39 Октябрьского района Пермского края. Лесные насаждения расположенные в квартале 11 выдел 54 Октябрьского сельского участкового  лесничества ГКУ «Октябрьское лесничество» были приобретены Матюшевым А.П. по договору купли-продажи древесины № 21 от 03.06. 2014 года у ООО «ПКФ СтройЛес». В ходе проверки данной делянки фактов незаконной, за визиркой рубки лесных насаждений не выявлено. По материалу проверки19.08.2014 года принято решение об отказе в ВУД. Сотрудниками ДПС ГИБДД на Матюшева В.П. за отсутствие при себе документов на автомобиль и перевозимый груз составлен адм. протокол по ст. 12.3 ч. 2 КоАП РФ.
     Всего выявлено преступлений в лесопромышленном комплексе – 9:
1) по факту незаконной рубки лесных насаждений в квартале 116 выдел 21 Чадского участкового лесничества ГКУ «Октябрьское лесничество». Ущерб от незаконной рубки составил 99343 рубля. Данное преступление раскрыто. 21марта 2014 года по материалу проверки вынесено постановление об отказе в ВУД по ст. 260.ч. 2 п. «г» УК РФ в отношении Самойлова В.А. за истечением срока давности уголовного преследования, так как сама рубка была совершена в летний период 2011 года (учетный отказной материал).
2) 22 марта 2014 года был выявлен факт кражи древесины хвойных пород в объеме 30 кб. метров, с места разработки делянки под скважины добычи нефти и газа в квартале 2 выдел 6 Ишимовского участкового лесничества ГКУ «Октябрьское лесничество». В совершении кражи подозревается Ахундов Р.Р. 22.06. 1969 г.р. ВУД № 125 от21.04.2014 года по ст. 158. ч.1 ч/з ст. 30 ч. 3 УК РФ.
3) УД № 129 от 23.04.2014 года по факту незаконной рубки лесных насаждений в лесном массиве расположенном на расстоянии около 2 км. от п. Тюш Октябрьского муниципального района Пермского края в квартале 11 выдел 20 Чадского участкового лесничества ГКУ «Октябрьское лесничество», деревьев породы ель в количестве 82 шт. В совершении незаконной рубки подозревается гр. Катаев С.Г. 06.08. 1983 года рождения. От Катаева С.Г. получена явка с повинной.
4) УД № 156 от 14 мая 2014 года по факту незаконной рубки лесных насаждений в квартале 8 выдел 20 Щучье-Озерского участкового лесничества ГКУ «Октябрьское лесничества» в объеме 101.393 куб. метра, на сумму 545864 рубля. Дело направлено в суд, Катаев С.Г. осужден.
5) 02.06.2014 г в квартале 7 выдел 6, на землях колхоза «Мосинский», ГКУ «Октябрьское лесничество» обнаружена незаконная рубка деревьев хвойных пород в количестве 11 штук. Период рубки 2013 год. Зарегистрирован материал проверки КУСП № 1958 от 02.06.2014 года. Возбуждено УД №184 по ст. 260 ч.3 УК РФ. Ущерб 160161 рубль. Преступление на сегодняшний день не раскрыто.
6) 25.06. 2014 года в ходе проведения совместной проверки заготовки деловой древесины ИП Попов В.Н.  сотрудниками ЭБ и ПК и ОУР ОП (дислокация с. Уинское) МО МВД России «Октябрьский» совместно с мастером леса ГКУ  «Октябрьское лесничество» Некрасовым Д.А. при проверке полученной оперативной информации был выявлен  факт незаконного поруба   38 деревьев хвойных пород в кв. 6 выдел 23 ТОО «Надежда» Уинского участкового лесничества ГКУ «Октябрьское лесничество». В ходе проведенных мероприятий в совершении данного поруба изобличен Попов Виктор Николаевич, 22. 08. 1955 г.р., проживает Уинский МР с Суда, улица Школьная, 16, занимается переработкой древесины, имеет столярный цех по производству оцилиндрованных срубов. Последний раз проверялся совместно с прокуратурой района, пожнадзором в первой декаде июня 2014 года. На момент проверки лес отсутствовал, выявлены административные правонарушения, предусмотренные ст. 20.4 ч 1. КоАП РФ за нарушение требований пожарной безопасности, ст. 8.2 КоАП РФ – несоблюдение экологических требований при обработке древесины. С места происшествия изъяты следы протекторов автомашины предположительно ГАЗ-66, произведен осмотр автомашины ГАЗ-66 находящейся в столярном цеху Попова В.Н., имеются признаки совпадений. Изъяты спилы с места поруба и с 2-х оставшихся бревен а столярном цеху. В солярном цеху имеются изготовленные оцилиндрованные  бревна, которые согласно показаний Попова В.Н. изготовлены из незаконно срубленной древесины.  Изъято орудие преступления бензопила «Штиль-180». Попов В.Н. дал признательные показания. КУСП №1030. По материалу возбуждено уголовное дело № 87 от 27.06.2014 года по ст. 260 ч.3. УК РФ.
7) УД №261 от 29. 07. 2014 года по ст. 260 ч. 2 п. «г» УК РФ. 28 июля 2014 года в лесном массиве расположенном на расстоянии 1 км. 220м. северо-восточнее п. Тюш Октябрьского муниципального района Пермского края в квартале 9 выдел 14 в лесах к-за «Авангард» Чадского участкового лесничества ГКУ «Октябрьское лесничество» при проведении совместной проверки с инспектором ООО «Егерь» лесных участков была обнаружена незаконная рубка лесных насаждений, деревьев породы ель в количестве 36 шт. В незаконной рубке лесных насаждений подозревается Катаев Сергей Георгиевич 06.08.1983 года рождения, уроженец п. Тюш Октябрьского района Пермской области, зарегистрирован по адресу п. Тюш Ул. Павших Партизан, д. 30 Октябрьского района Пермского края, фактически проживал в п. Тюш, ул. Павших Партизан, дом 44, ранее судим по ст. 158 ч. 2 УК РФ, ст. 260 ч.3  УК РФ. УД   направлено в суд в сентябре 2014 года.
8) 13 августа 2014 года в квартале 9 выдел 19 леса колхоза «Богородский» Ишимовского участкового лесничества ГКУ «Октябрьское лесничество» обнаружена незаконная рубка лесных насаждений, деревьев породы ель - 2 шт., сосна 12 шт. По факту незаконной рубки в МО МВД России  «Октябрьский» зарегистрирован материал проверки КУСП № 3012 от 13.08.2014 года.  Сотрудниками ОУР на причастность в незаконной рубке проверяется гр. Петухов Сергей Валерьевич, рядом с его делянкой обнаружена незаконная рубка. 21.08.2014 года возбуждено УД № 293 по ст. 260.ч.3 УК РФ. Ущерб от незаконной рубки составил 190307 рублей.
     3.   Ю.К. Жаналиев – специалист администрации  Щучье-Озерского сельского поселения  по имуществу, градостроительству и землеустройству.        17.12. 2008 года администрацией принято постановление №3 «Об утверждении Положения о рабочей группе по пересечению незаконного оборота леса и лесоматериалов» На территории Щучье-Озерского сельского поселения всего 6 пилорамм (было 11),                  На получение древесины по списку состоят 2 молодых семьи, многодетных семей – 9. Если в прошлые годы дрова закупали в основном у предпринимателей, то нынче заключено 200 договоров на  самостоятельную заготовку дров. Неудобство в том, чтоб выписывать лес нужно по несколько раз приходится ездить в п. Октябрьский.

Решение.
1. Принять к сведению информацию по итогам работы за 9 месяцев 2014 года по незаконному обороту древесины на территории Октябрьского муниципального района.
1. [bookmark: _GoBack]Организовать работу по заполнению лесного паспорта поселений и предоставить в Управление ресурсами  и развития инфраструктуры администрации Октябрьского муниципального района, в срок до 01.11.2014 года (заполняется 1 раз в полгода).
1. Направить ходатайство в министерство  природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Пермского края о выделении леса на строительство и ремонт животноводческих ферм.
1.  Направить ходатайство в министерство  природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Пермского края в упрощении реализации леса по тендеру по трассам нефтяников, газовиков электриков.
1.  Ужесточить работу по восстановлению леса арендаторами на арендуемых территориях.
1. Межведомственной комиссии по незаконному обороту древесины на  территории Октябрьского муниципального района довести протокольное решение по итогам работы за 9 месяцев 2014 года до Министерства природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Пермского края.

               Председательствующий                                                     Г.В. Поезжаев